



# 平成30年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 群馬銀行  
コード番号 8334 URL <http://www.gunmabank.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役頭取 (氏名) 齋藤 一雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 入澤 広之

四半期報告書提出予定日 平成29年11月21日 配当支払開始予定日

特定取引勘定設置の有無 無 平成29年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

TEL 027-252-1111

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	80,797	12.1	29,202	33.4	20,123	14.9
29年3月期中間期	72,105	2.5	21,887	△12.7	17,511	4.7

(注) 包括利益 30年3月期中間期 19,354百万円 (402.9%) 29年3月期中間期 3,848百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期中間期	46.23	46.14
29年3月期中間期	39.30	39.24

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期中間期	8,038,701	540,676	6.6
29年3月期	7,986,598	526,181	6.5

(参考) 自己資本 30年3月期中間期 534,302百万円 29年3月期 520,070百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
30年3月期	—	6.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,500	13.6	28,000	6.4	64.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期中間期	460,888,177 株	29年3月期	470,888,177 株
② 期末自己株式数	30年3月期中間期	26,314,969 株	29年3月期	32,938,914 株
③ 期中平均株式数(中間期)	30年3月期中間期	435,267,683 株	29年3月期中間期	445,601,198 株

(個別業績の概要)

1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	66,779	11.4	27,238	29.7	18,999	11.3
29年3月期中間期	59,972	1.8	20,997	△9.5	17,063	8.7

	1株当たり中間純利益	
	円 銭	
30年3月期中間期	43.65	
29年3月期中間期	38.29	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
30年3月期中間期	8,023,674		520,615		6.5	
29年3月期	7,972,794		508,561		6.4	

(参考)自己資本 30年3月期中間期 520,155百万円 29年3月期 508,148百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	10.1	26,000	3.0	59.78

※中間決算短信は中間監査の対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 当中間決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書 .....	7
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
3. 中間財務諸表	
(1) 中間貸借対照表 .....	9
(2) 中間損益計算書 .....	11
(3) 中間株主資本等変動計算書 .....	12

※ 平成30年3月期 第2四半期決算 説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、資金運用収益やその他経常収益の増加などから前年同期比86億92百万円増加し807億97百万円となりました。経常費用は、資金調達費用の増加などから前年同期比13億77百万円増加し515億94百万円となりました。

これらの結果、経常利益は、前年同期比73億15百万円増加し292億2百万円となりました。また、親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比26億11百万円増加し201億23百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の財政状態は、次のとおりとなりました。

総資産は期中521億円増加し8兆387億円となり、負債は期中376億円増加し7兆4,980億円となりました。また、純資産は期中144億円増加し5,406億円となりました。

主要勘定につきましては、貸出金は期中2,166億円増加し5兆3,979億円となりました。有価証券は期中1,432億円減少し1兆9,465億円となりました。譲渡性預金を含む預金等は期中883億円増加し6兆7,412億円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想（年間）につきましては、当中間期の実績等を踏まえ、以下のとおり修正しております。

（単位：億円）

	連結業績予想			単体業績予想		
	前回公表値	今回公表値	増減	前回公表値	今回公表値	増減
（コア業務純益）	—	—	—	309	319	10
経常利益	400	415	15	372	380	8
当期純利益	270	280	10	255	260	5

※連結当期純利益は、親会社株主に帰属するものです。

※現時点で入手可能な情報を前提としております。実際の業績は、経済情勢や株価水準など様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	539,879	514,465
コールローン及び買入手形	2,243	-
買入金銭債権	10,891	10,549
商品有価証券	1,028	540
金銭の信託	4,429	4,429
有価証券	2,089,768	1,946,513
貸出金	5,181,288	5,397,930
外国為替	6,852	2,496
リース債権及びリース投資資産	47,126	49,671
その他資産	48,188	55,761
有形固定資産	68,655	68,316
無形固定資産	10,094	10,876
退職給付に係る資産	335	509
繰延税金資産	1,459	1,408
支払承諾見返	13,376	13,059
貸倒引当金	△39,019	△37,828
資産の部合計	7,986,598	8,038,701
<b>負債の部</b>		
預金	6,489,290	6,435,302
譲渡性預金	163,617	305,918
コールマネー及び売渡手形	12,259	9,815
債券貸借取引受入担保金	329,844	274,220
借入金	326,833	322,917
外国為替	405	333
社債	10,000	20,000
新株予約権付社債	22,438	22,546
信託勘定借	-	11
その他負債	49,467	52,027
役員賞与引当金	57	28
退職給付に係る負債	3,207	2,756
役員退職慰労引当金	518	488
睡眠預金払戻損失引当金	1,056	1,113
ポイント引当金	132	127
偶発損失引当金	991	958
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	28,840	28,343
再評価に係る繰延税金負債	8,081	8,058
支払承諾	13,376	13,059
負債の部合計	7,460,416	7,498,025

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
資本金	48,652	48,652
資本剰余金	29,140	29,140
利益剰余金	346,848	357,827
自己株式	△21,276	△16,976
株主資本合計	403,365	418,644
その他有価証券評価差額金	107,251	105,289
繰延ヘッジ損益	△140	△163
土地再評価差額金	14,287	14,235
為替換算調整勘定	303	126
退職給付に係る調整累計額	△4,995	△3,829
その他の包括利益累計額合計	116,704	115,657
新株予約権	413	460
非支配株主持分	5,697	5,913
純資産の部合計	526,181	540,676
負債及び純資産の部合計	7,986,598	8,038,701

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成28年 4月 1日 至 平成28年 9月 30日)	当中間連結会計期間 (自 平成29年 4月 1日 至 平成29年 9月 30日)
経常収益	72,105	80,797
資金運用収益	42,409	45,118
(うち貸出金利息)	28,551	27,981
(うち有価証券利息配当金)	13,419	16,640
信託報酬	-	0
役務取引等収益	9,315	11,042
その他業務収益	12,982	13,750
その他経常収益	7,397	10,887
経常費用	50,217	51,594
資金調達費用	2,448	3,754
(うち預金利息)	805	921
役務取引等費用	3,733	3,720
その他業務費用	10,421	11,780
営業経費	31,180	31,170
その他経常費用	2,433	1,169
経常利益	21,887	29,202
特別利益	-	1
固定資産処分益	-	1
特別損失	176	331
固定資産処分損	124	211
減損損失	52	119
金融商品取引責任準備金繰入額	-	0
税金等調整前中間純利益	21,710	28,872
法人税、住民税及び事業税	7,928	8,608
法人税等調整額	△3,848	△72
法人税等合計	4,080	8,535
中間純利益	17,630	20,337
非支配株主に帰属する中間純利益	119	213
親会社株主に帰属する中間純利益	17,511	20,123

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年 9 月 30 日)	当中間連結会計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年 9 月 30 日)
中間純利益	17,630	20,337
その他の包括利益	△13,782	△982
その他有価証券評価差額金	△14,423	△2,047
繰延ヘッジ損益	28	△22
為替換算調整勘定	△690	△176
退職給付に係る調整額	1,316	1,166
持分法適用会社に対する持分相当額	△14	97
中間包括利益	3,848	19,354
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,719	19,127
非支配株主に係る中間包括利益	128	226



（3）中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	48,652	29,140	326,122	△17,296	386,619
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,895		△2,895
親会社株主に帰属する 中間純利益			17,511		17,511
自己株式の取得				△1,785	△1,785
自己株式の処分			△28	477	449
自己株式の消却					
土地再評価差額金の取崩					
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	-	-	14,587	△1,308	13,279
当中間期末残高	48,652	29,140	340,710	△18,604	399,899

	その他の包括利益累計額						新株予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	112,745	△134	14,287	463	△12,196	115,165	377	5,564	507,727
当中間期変動額									
剰余金の配当									△2,895
親会社株主に帰属する 中間純利益									17,511
自己株式の取得									△1,785
自己株式の処分									449
自己株式の消却									
土地再評価差額金の取崩									
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	△14,446	28	-	△690	1,316	△13,792	35	118	△13,637
当中間期変動額合計	△14,446	28	-	△690	1,316	△13,792	35	118	△358
当中間期末残高	98,298	△105	14,287	△226	△10,879	101,373	413	5,682	507,369

当中間連結会計期間（自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	48,652	29,140	346,848	△21,276	403,365
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,627		△2,627
親会社株主に帰属する 中間純利益			20,123		20,123
自己株式の取得				△2,576	△2,576
自己株式の処分			△27	336	308
自己株式の消却			△6,540	6,540	
土地再評価差額金の取崩			51		51
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	-	-	10,979	4,299	15,278
当中間期末残高	48,652	29,140	357,827	△16,976	418,644

	その他の包括利益累計額						新株予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	107,251	△140	14,287	303	△4,995	116,704	413	5,697	526,181
当中間期変動額									
剰余金の配当									△2,627
親会社株主に帰属する 中間純利益									20,123
自己株式の取得									△2,576
自己株式の処分									308
自己株式の消却									
土地再評価差額金の取崩									51
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	△1,961	△22	△51	△176	1,166	△1,046	47	215	△783
当中間期変動額合計	△1,961	△22	△51	△176	1,166	△1,046	47	215	14,494
当中間期末残高	105,289	△163	14,235	126	△3,829	115,657	460	5,913	540,676

（4）継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

3. 中間財務諸表  
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当中間会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	543,338	517,938
コールローン	2,243	-
買入金銭債権	10,891	10,549
商品有価証券	1,028	540
金銭の信託	4,429	4,429
有価証券	2,089,169	1,946,031
貸出金	5,224,283	5,442,105
外国為替	6,852	2,496
その他資産	29,956	38,864
その他の資産	29,956	38,864
有形固定資産	65,729	65,398
無形固定資産	9,808	10,530
前払年金費用	5,910	4,831
支払承諾見返	13,376	13,059
貸倒引当金	△34,223	△33,103
<b>資産の部合計</b>	<b>7,972,794</b>	<b>8,023,674</b>
<b>負債の部</b>		
預金	6,497,353	6,442,456
譲渡性預金	184,817	327,718
コールマネー	12,259	9,815
債券貸借取引受入担保金	329,844	273,886
借入金	322,651	319,353
外国為替	407	335
社債	10,000	20,000
新株予約権付社債	22,438	22,546
信託勘定借	-	11
その他負債	28,011	31,903
未払法人税等	5,988	7,248
リース債務	965	927
その他の負債	21,056	23,728
役員賞与引当金	57	28
退職給付引当金	1,234	1,204
役員退職慰労引当金	495	465
睡眠預金払戻損失引当金	1,056	1,113
ポイント引当金	132	127
偶発損失引当金	991	958
繰延税金負債	31,026	30,016
再評価に係る繰延税金負債	8,081	8,058
支払承諾	13,376	13,059
<b>負債の部合計</b>	<b>7,464,233</b>	<b>7,503,059</b>

（単位：百万円）

	前事業年度 (平成29年 3月31日)	当中間会計期間 (平成29年 9月30日)
<b>純資産の部</b>		
資本金	48,652	48,652
資本剰余金	29,114	29,114
資本準備金	29,114	29,114
利益剰余金	330,654	340,510
利益準備金	43,548	43,548
その他利益剰余金	287,106	296,962
圧縮記帳積立金	1,052	1,052
別途積立金	242,650	257,650
繰越利益剰余金	43,404	38,259
自己株式	△21,276	△16,976
株主資本合計	387,145	401,300
その他有価証券評価差額金	106,856	104,782
繰延ヘッジ損益	△140	△163
土地再評価差額金	14,287	14,235
評価・換算差額等合計	121,002	118,854
新株予約権	413	460
純資産の部合計	508,561	520,615
負債及び純資産の部合計	7,972,794	8,023,674

（2）中間損益計算書

	(単位：百万円)	
	前中間会計期間 (自 平成28年 4月 1日 至 平成28年 9月 30日)	当中間会計期間 (自 平成29年 4月 1日 至 平成29年 9月 30日)
経常収益	59,972	66,779
資金運用収益	42,475	45,158
(うち貸出金利息)	28,649	28,069
(うち有価証券利息配当金)	13,369	16,571
信託報酬	-	0
役務取引等収益	8,458	10,093
その他業務収益	1,650	678
その他経常収益	7,387	10,848
経常費用	38,974	39,541
資金調達費用	2,435	3,742
(うち預金利息)	804	919
役務取引等費用	4,097	4,107
その他業務費用	-	70
営業経費	30,730	30,558
その他経常費用	1,710	1,061
経常利益	20,997	27,238
特別利益	-	1
特別損失	176	331
税引前中間純利益	20,821	26,908
法人税、住民税及び事業税	7,400	8,020
法人税等調整額	△3,643	△111
法人税等合計	3,757	7,909
中間純利益	17,063	18,999

（3）中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
				圧縮記帳 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	48,652	29,114	29,114	43,548	1,063	227,650	38,734	310,996
当中間期変動額								
剰余金の配当							△2,895	△2,895
別途積立金の積立						15,000	△15,000	
中間純利益							17,063	17,063
自己株式の取得								
自己株式の処分							△28	△28
自己株式の消却								
土地再評価差額金の取崩								
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）								
当中間期変動額合計	-	-	-	-	-	15,000	△859	14,140
当中間期末残高	48,652	29,114	29,114	43,548	1,063	242,650	37,875	325,136

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△17,296	371,467	112,491	△134	14,287	126,644	377	498,489
当中間期変動額								
剰余金の配当		△2,895						△2,895
別途積立金の積立								
中間純利益		17,063						17,063
自己株式の取得	△1,785	△1,785						△1,785
自己株式の処分	477	449						449
自己株式の消却								
土地再評価差額金の取崩								
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）			△14,442	28	-	△14,414	35	△14,378
当中間期変動額合計	△1,308	12,831	△14,442	28	-	△14,414	35	△1,546
当中間期末残高	△18,604	384,299	98,048	△105	14,287	112,230	413	496,942

当中間会計期間（自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本							利益剰余金 合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	その他利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計		圧縮記帳 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	48,652	29,114	29,114	43,548	1,052	242,650	43,404	330,654
当中間期変動額								
剰余金の配当							△2,627	△2,627
別途積立金の積立						15,000	△15,000	
中間純利益							18,999	18,999
自己株式の取得								
自己株式の処分							△27	△27
自己株式の消却							△6,540	△6,540
土地再評価差額金の取崩							51	51
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）								
当中間期変動額合計	-	-	-	-	-	15,000	△5,144	9,855
当中間期末残高	48,652	29,114	29,114	43,548	1,052	257,650	38,259	340,510

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△21,276	387,145	106,856	△140	14,287	121,002	413	508,561
当中間期変動額								
剰余金の配当		△2,627						△2,627
別途積立金の積立								
中間純利益		18,999						18,999
自己株式の取得	△2,576	△2,576						△2,576
自己株式の処分	336	308						308
自己株式の消却	6,540							
土地再評価差額金の取崩		51						51
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）			△2,073	△22	△51	△2,147	47	△2,100
当中間期変動額合計	4,299	14,155	△2,073	△22	△51	△2,147	47	12,054
当中間期末残高	△16,976	401,300	104,782	△163	14,235	118,854	460	520,615